
Nº 10, quinta-feira, 15 de janeiro de 2015 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015011500071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO

ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 170100

Nº Processo: 10783000843201411.
PREGÃO SISPP Nº 22/2014. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 08873472000160. Contratado : ELEVA-
DORES DINIZ LTDA - ME -Objeto: Contratação de pessoa jurídica
para prestação de serviços de modernização das portas e operadores
de portas dos elevadores do Ed. Sede do MF/ES, que consiste no
fornecimento e instalação de 27(vinte e sete) portas e 03 (três) ope-
radores de portas, bem como a remoção das mesmas atualmente em
uso nas dependências do ED. Sede. Fundamento Legal: LEI N].
8.666/93 . Vigência: 12/01/2015 a 12/04/2015. Valor Total:
R$144.999,99. Fonte: 100000000 - 2014NE801714. Data de Assi-
natura: 12/01/2015.

(SICON - 14/01/2015) 170100-00001-2015NE800173

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2014 - UASG 170195

Nº Processo: 10180000286201339.
PREGÃO SISPP Nº 13/2014. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -SAMF/GO-TO. CNPJ Contratado: 17392397000107. Con-
tratado : ENGEDATA TELECOMUNICACOES LTDA --ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
readequação da rede elétrica e lógica do prédio da CGU/TO em
Palmas no térreo, 1º e 2º pavimentos, com fornecimento de material,
conforme detalhamento e especificações técnicas constantes dos Ane-
xos ao presente contrato. Fundamento Legal: Lei 10520/2002,
Dec.5450/2005 e Lei 8666/1993. Vigência: 15/01/2015 a 14/03/2018.
Valor Total: R$42.483,00. Fonte: 100000000 - 2014NE801851. Data
de Assinatura: 04/12/2014.

(SICON - 14/01/2015) 170195-00001-2014NE800268

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2014 publicado no D.O.
de 14/01/2015 , Seção 3, Pág. 94. Onde se lê: Valor R$ 1.923,84
Leia-se : Valor R$ 1.442,88

(SICON - 14/01/2015) 170195-00001-2014NE800268

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 170055

Número do Contrato: 5/2011.
Nº Processo: 10480000637201084.
PREGÃO SISPP Nº 24/2010. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 08362490000188. Contratado : ADSERV
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS-LTDA. Objeto: O presente
Termo Aditivo ten por finalidade prorrogar o prazo de vigência por
mais 12meses, com alteração da Clásula Segunda ( vigência). Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 01/02/2015 a 31/01/2016.
Valor Total: R$34.626,24. Fonte: 100000000 - 2014NE800038. Data
de Assinatura: 13/01/2015.

(SICON - 14/01/2015) 170055-00001-2014NE800038

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 170055

Número do Contrato: 3/2011.
Nº Processo: 10480000637201084.
PREGÃO SISPP Nº 24/2010. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 08966334000126. Contratado : ACESSE
SERVICOS DE MAO DE OBRA E -INFORMATICA LTDA - ME.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o
prazo de vigência da contratação por mais doze meses. Fundamento
Legal: Lei nº8666/93 . Vigência: 01/02/2015 a 31/01/2016. Valor
Total: R$78.498,00. Fonte: 157000000 - 2014NE800102. Data de
Assinatura: 13/01/2015.

(SICON - 14/01/2015) 170055-00001-2014NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2015 - UASG 170055

Número do Contrato: 2/2011.
Nº Processo: 10480000637201084.
PREGÃO SISPP Nº 24/2010. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 08966334000126. Contratado : ACESSE
SERVICOS DE MAO DE OBRA E -INFORMATICA LTDA - ME.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação
por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:

Ministério da Fazenda
.

01/02/2015 a 31/01/2016. Valor Total: R$78.736,80. Fonte:
157000000 - 2014NE800049. Data de Assinatura: 13/01/2015.

(SICON - 14/01/2015) 170055-00001-2014NE800026

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PIAUÍ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2014

Declara vencedora do Grupo 2 do Pregão nº005/2014, a
Empresa V. Machado e Cia Ltda,cnpj 06703805/0005-01, com o valor
de R$ 13.215,00 . Declaro ainda que o grupo 01, foi deserto.

EDSON COSTA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/01/2015) 170032-00001-2015NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 170045

Número do Contrato: 33/2011.
Nº Processo: 10469000232201185.
PREGÃO SISPP Nº 32/2011. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 10748912000108. Contratado : BEH-
RING SEGURANCA PRIVADA EIRELI -- ME. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato firmado entre as partes por mais doze meses
para vigorar no período de 01.01.2015 a 31.12.2015. Fundamento
Legal: Artigo 57, Inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$207.466,32. Fonte: 157000000 -
2014NE800022. Data de Assinatura: 01/12/2014.

(SICON - 14/01/2015) 170045-00001-2014NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 170045

Número do Contrato: 34/2011.
Nº Processo: 10469000230201196.
PREGÃO SISPP Nº 36/2011. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 10748912000108. Contratado : BEH-
RING SEGURANCA PRIVADA EIRELI -- ME. Objeto: O presente
Termo Aditivo ao contrato original tem por finalidade, prorrogar por
mais 12 (doze) meses a - VIGENCIA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, e alterações posteriores. Vigência: 01/01/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$338.389,44. Fonte: 100000000 -
2014NE800008. Data de Assinatura: 26/12/2014.

(SICON - 14/01/2015) 170045-00001-2015NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 170131

Número do Contrato: 25/2014.
Nº Processo: 11761001511201386.
PREGÃO SISPP Nº 60/2013. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 54506589000123. Contratado : POWER
- SEGURANCA E VIGILANCIA -LTDA.. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 05/01/2015
a 04/01/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 05/01/2015
a 04/01/2016. Valor Total: R$12.537.577,08. Fonte: 100000000 -
2014NE800093. Data de Assinatura: 26/12/2014.

(SICON - 14/01/2015) 170131-00001-2014NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 170131

Número do Contrato: 142/2014.
Nº Processo: 11761000411201413.
PREGÃO SISPP Nº 16/2014. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 05208211000138. Contratado : SERV-
TEC INSTALACOES E MANUTENCAO -LTDA.. Objeto: Revisão
do preços contratados através de reequilíbrio econômico-financeiro,
em função da desoneração da folha de pagamento instituída pela Lei
12.546/2011 alterada pela Lei 12.844/2013, que reduziu a alíquota de
retenção de contribuição previdenciária, e em atendimento às orien-
tações dos Acordãos n¨ 2859/2013 - TCU e n¨ 1212/2014 - TCU.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 12.546/2011 e Lei 12.844/2013.
Vigência: 17/12/2014 a 21/08/2015. Valor Total: R$10.814,54. Fonte:
100000000 - 2014NE801783 Fonte: 100000000 - 2014NE801784
Fonte: 100000000 - 2014NE801785 Fonte: 133000000 -
2014NE801786. Data de Assinatura: 17/12/2014.

(SICON - 14/01/2015) 170131-00001-2014NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2015 - UASG 170131

Nº Processo: 11761000575201441 . Objeto: A presente licitação tem
por objeto a concessão de uso área pelo prazo de 5 (cinco) anos nas
dependências do Edifício Sede do Ministério da Fazenda em São
Paulo, localizado na Av. Prestes Maia 733 ? São Paulo ? SP, para obra
de adaptação do local e posterior exploração de 01 (um) restaurante

para fornecimento de refeições e bebidas frias, não alcoólicas, de
acordo com as especificações e os detalhamentos consignados nos
ANEXOS I deste Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
15/01/2015 de 09h00 às 16h00. Endereço: Av.prestes Maia, 733 -
16ªandar Sala 1607 Luz - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas:
23/02/2015 às 15h00. Informações Gerais: O edital estará disponível
no site www.comprasgovernamentais.gov.br

WAGNER FABRI
Presidente Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 14/01/2015) 170131-00001-2015NE800014

BANCO DA AMAZÔNIA S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 2014/022; Nº DO CONTRA-
TO: 2014/274-01; CONTRATADA: PROCOMP AMAZÔNIA IN-
DÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA.; CNPJ: 84.107.697/0001-94; OB-
JETO: Fornecimento Instalação e manutenção de 159 Terminais de
Caixa completos; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrô-
nico; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, 10.520/2002 e decreto
5.450/2005; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos pró-
prios disponíveis em orçamento; VALOR GLOBAL DO CONTRA-
TO: R$1.319.698,41; VIGÊNCIA: 12 meses; DATA DA ASSINA-
TURA: 30/12/2014; DECISÃO: Diretoria em 12/11/2014;Lisete Ma-
ria Hortêncio Batista Gerente Executiva da GEPAC.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 2014/043; Nº DO CONTRA-
TO: 2014/273-02; CONTRATADA: GRIF APLICAÇÃO E DECO-
RAÇÃO LTDA.; CNPJ: 65.725.129/0001-02; OBJETO: Fornecimen-
to Ee montagem de mobiliário padrão; MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93,
10.520/2002 e decreto 5.450/2005 e 7.892/2013; ITEM ORÇAMEN-
TÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento;
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$1.000.004,04; VIGÊNCIA:
Contada a partir da data de assinatura até o prazo final da garantia
dos móveis, conforme previsto na cláusula Quarta; DATA DA AS-
SINATURA: 26/12/2014; DECISÃO: Diretoria em 01/12/2014;Lisete
Maria Hortêncio Batista Gerente Executiva da GEPAC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Aditivo; Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:
2010/052; CONTRATO: 2010/237; CONTRATADA: GAMA CON-
SULTORES ASSOCIADOS LTDA.; CNPJ: 02.941.736/0001-90;
OBJETO: Prorrogação de vigência contratual e acréscimo de ser-
viços; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico; FUN-
DAMENTO LEGAL: Inciso II e § 2º do Artigo 57 da Lei 8.666/93;
ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis
em orçamento; VIGÊNCIA: 01/01/2015 a 02/12/2015; VALOR DO
ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS: R$13.637,71 AUTORIZAÇÃO: Di-
retoria do Banco em 17/12/2014; DATA DA ASSINATURA:
31/12/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2014/052

O Banco da Amazônia S.A. torna público que realizará li-
citação, na modalidade Pregão Eletrônico, nº 2014/048, do tipo "me-
nor preço", objetivando a contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de Biombos de privacidade para os caixas,
incluindo alteração do piso tátil existente e da demarcação da fila
única em 47 unidades do Banco. Sessão de abertura em 28.01.2015,
às 10h00. O edital completo pode ser obtido na GECOL, no horário
de 08h30 às 13h00, em dias úteis, fone (91)4008-3308 ou 4008-3240
/ fax (91)4008-4251 e na internet, nos endereços: http://www.ban-
coamazonia.com.br e www.licitacoes-e.com.br.

ANA AMÉLIA LOBÃO FADUL
Pregoeira

BANCO DO BRASIL S/A

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - BB, DE 14 DE JANEIRO DE 2015
CARREIRA ADMINISTRATIVA - CARGO ESCRITURÁRIO

SELEÇÃO EXTERNA 2014/002
O BANCO DO BRASIL S.A. torna pública a retificação do

Edital nº 02/2014 da Seleção Externa, publicado no DOU do dia 19
de dezembro de 2014, que passa a ter a redação a seguir especificada,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edi-
tal.

No ANEXO II - UF/MACRORREGIÃO/MICROREGIÃO /
MUNICÍPIOS ABRANGIDOS E CIDADES DE REALIZAÇÃO
DAS PROVAS

Onde se lê:

PR 11 34 Almirante Tamandaré, Araucária, Balsa Nova,
Bocaiúva do Sul, Campina Grande do Sul,
Campo Largo, Campo Magro, Cerro Azul,

Campo Largo

Colombo, Contenda, Fazenda Rio Grande, Ita-
peruçu, Pinhais, Piraquara, Quatro Barras e Rio
Branco do Sul.

BANCO DO BRASIL S/A

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - BB, DE 14 DE JANEIRO DE 2015EDITAL DE RETIFICAÇÃO - BB, DE 14 DE JANEIRO DE 2015
CARREIRA ADMINISTRATIVA - CARGO ESCRITURÁRIO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - BB, DE 14 DE JANEIRO DE 2015EDITAL DE RETIFICAÇÃO - BB, DE 14 DE JANEIRO DE 2015

SELEÇÃO EXTERNA 2014/002



Nº 10, quinta-feira, 15 de janeiro de 201572 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015011500072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

37 Arapoti, Carambeí, Castro, Fernandes Pinheiro,
Ibaiti, Imbaú, Imbituva, Ipiranga, Ivaí, Jagua-
riaíva, Ortigueira, Palmeira, Piraí do Sul,

Ponta Grossa

Ponta Grossa, Prudentópolis, Reserva, Sengés,
Siqueira Campos, Teixeira Soares, Telêmaco
Borba, Tibagi, Tomazina e Wenceslau Braz.

Leia-se:

PR 11 34 Almirante Tamandaré, Araucária, Balsa No-
va, Bocaiúva do Sul, Campina Grande do
Sul, Campo Largo, Campo Magro, Cerro

Campo Largo

Azul, Colombo, Contenda, Fazenda Rio
Grande, Pinhais, Piraquara, Quatro Barras e
Rio Branco do Sul.

37 Arapoti, Carambeí, Castro, Fernandes Pinhei-
ro, Imbaú, Imbituva, Ipiranga, Ivaí, Jagua-
riaíva, Ortigueira, Palmeira, Piraí do

Ponta Grossa

Sul, Ponta Grossa, Prudentópolis, Reserva,
Sengés, Teixeira Soares, Telêmaco Borba, Ti-
bagi e Wenceslau Braz.

ROBSON ROCHA
Vi c e - P r e s i d e n t e

CARLOS ALBERTO ARAÚJO NETTO
Diretor

DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Inexigibilidade 2013/0001(7419) CENOP Logística Curiti-
ba(PR); CONTRATADA: Goldoni e Sikilero Ltda.: Credenciamento
para prestação dos serviços de avaliação de bens, orçamento e vis-
toria/medição de empreendimentos financiados pelo Banco; ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Serviços de Terceiros Contratados; VALOR: cri-
tério definido no edital; VIGÊNCIA: até 04.11.2015; ASSINATURA
em 08.01.2015

Dispensa de Licitação - Contrato 2014.7421.5637 - Cenop
Logística São Paulo(SP). CONTRATADA: Powersafe Importação Ex-
portação Ltda. OBJETO: Aquisição de Baterias Estacionárias; ITEM
ORÇAMENTÁRIO: 828100; VALOR TOTAL: R$ 11.205,80; VI-
GÊNCIA: 90 dias; ASSINATURA em 11.11.2014

INEXIGIBILIDADE 2014/16644(7421) Centro de Apoio aos
Negócios e Operações de Logística São Paulo(SP); CONTRATADA:
CENTRAL DAS ARTES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA; OB-
JETO: Concessão de patrocínio ao projeto "Os Melhores Filmes do
Ano 2014"; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Promoção - Patrocínio; VA-
LOR TOTAL: R$ 80.980,00; VIGÊNCIA: 13 meses; ASSINATURA
EM: 05.01.2015

INEXIGIBILIDADE 2014/16642(7421) Centro de Apoio aos
Negócios e Operações de Logística São Paulo(SP); CONTRATADA:
Allucci & Associados Comunicações Ltda. - ME; OBJETO: Con-
cessão de patrocínio cultural para a realização, no período de 06 a 08
de fevereiro de 2015, no entorno do CCBB São Paulo, do "Festival
CCBB de Carnaval São Luiz do Paraitinga: uma rapsódia caipira";
ITEM ORÇAMENTÁRIO: Promoção - Patrocínio; VALOR TOTAL:
R$ 340.000,00; VIGÊNCIA: 15 meses; ASSINATURA EM:
09.01.2015

Pregão Eletrônico 2014/205(7421) Ata de Registro de Preços
2014.7421.1412; Contrato 2014.7421.6319 - Cenop Logística São
Paulo(SP). CONTRATADA: Assunção & Harada S/S Ltda; OBJETO:
Prestação de Serviços de Despachante; ITEM ORÇAMENTÁRIO:
Outras Desp. Administ. Vinc. a Unidade/Diversas; VALOR TOTAL:
R$ 1.550,00; VIGÊNCIA: 60 meses; ASSINATURA em
29.12.2014.

Contrato 201474223145 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220825, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 4 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Opus Empreendimentos Imobiliários Ltda; OBJETO: for-
necimento e instalação de divisórias de privacidade na Ag. Santa
Rosa(RJ); ITEM ORÇAMENTÁRIO: Conservação Predial - Rede de
Atendimento; VALOR TOTAL: R$ 29411,20; VIGÊNCIA: 10 dias;
ASSINATURA em 04.12.2014

Contrato 201474223146 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220825, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 4 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Opus Empreendimentos Imobiliários Ltda; OBJETO: for-
necimento e instalação de divisórias de privacidade na Ag. Venda das
Pedras(RJ),; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Conservação Predial - Rede
de Atendimento; VALOR TOTAL: R$ 40893,70; VIGÊNCIA: 10
dias; ASSINATURA em 04.12.2014

Contrato 201474223147 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220825, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 4 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Opus Empreendimentos Imobiliários Ltda; OBJETO: for-
necimento e instalação de divisórias de privacidade na Ag. Pira-
tininga(RJ),; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Conservação Predial - Rede
de Atendimento; VALOR TOTAL: R$ 38925,31; VIGÊNCIA: 10
dias; ASSINATURA em 04.12.2014

Contrato 201474223148 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220825, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 4 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Opus Empreendimentos Imobiliários Ltda; OBJETO: Re-
visão de instalações elétricas com padronização do rack e identi-
ficação dos pontos elétricos e lógicos no PAB da Prefeitura Municipal
de Niterói da Ag. Três Poderes(RJ); ITEM ORÇAMENTÁRIO: Con-

servação Predial - Rede de Atendimento; VALOR TOTAL: R$
10898,56; VIGÊNCIA: 5 dias; ASSINATURA em 04.12.2014

Contrato 201474223149 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220825, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 4 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Opus Empreendimentos Imobiliários Ltda; OBJETO:
Serviços de Instalação Hidrossanitária Ag. Rio Bonito(RJ),; ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Conservação Predial - Rede de Atendimento;
VALOR TOTAL: R$ 15504,67; VIGÊNCIA: 3 dias; ASSINATURA
em 04.12.2014

Contrato 201474223150 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220826, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 5 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Opus Empreendimentos Imobiliários Ltda; OBJETO: for-
necimento e instalação de placa da botoeira externa na Ag. Recreio
dos Bandeirantes(RJ),; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Conservação Pre-
dial - Rede de Atendimento; VALOR TOTAL: R$ 981,50; VIGÊN-
CIA: 1 dia; ASSINATURA em 04.12.2014

Contrato 201474223151 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220826, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 5 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Opus Empreendimentos Imobiliários Ltda; OBJETO:
Adequação de pontos lógicos, remanejamento de carenagem com
fechamento de divisórias, demolição de trecho de rampa, corrimão e
guarda-corpo, e confecção de base de concreto para instalação de
rampa metálica na Ag. Barra da Tijuca(RJ),; ITEM ORÇAMEN-
TÁRIO: Conservação Predial - Rede de Atendimento; VALOR TO-
TAL: R$ 23155,19; VIGÊNCIA: 20 dias; ASSINATURA em
04.12.2014

Contrato 201474223152 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220826, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 5 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Opus Empreendimentos Imobiliários Ltda; OBJETO: for-
necimento e instalação de placa da botoeira externa na Ag. Rea-
lengo(RJ),; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Conservação Predial - Rede
de Atendimento; VALOR TOTAL: R$ 991,57; VIGÊNCIA: 1 dia;
ASSINATURA em 04.12.2014

Contrato 201474223257 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220991, originada da Concorrência 2013/16701(7422)
Lote 1 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Homo Empreendimentos de Engenharia Ltda; OBJETO:
Contenção de vazamento e adequação da infraestrutura para vídeo
wall na Ag. Estilo Flamengo(RJ),; ITEM ORÇAMENTÁRIO: re-
forma de imóveis; VALOR TOTAL: R$ 25105,09; VIGÊNCIA: 24
dias; ASSINATURA em 16.12.2014

Contrato 201474223242 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220829, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 8 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Restec Manutenção e projetos Ltda; OBJETO: restau-
ração de fachada, letreiro e substituição de chave seccionadora tri-
polar e dos alimentadores elétricos danificados na Ag. Piabetá(RJ),;
ITEM ORÇAMENTÁRIO: reformas em imóveis; VALOR TOTAL:
R$ 29590,76; VIGÊNCIA: 10 dias; ASSINATURA em 12.12.2014

Contrato 201474223241 decorrente da Ata de Registro de
Preços 201474220829, originada da Concorrência 2013/15489(7422)
Lote 8 Centro de Serviços de Logística Rio de Janeiro RJ; CON-
TRATADA: Restec Manutenção e Projetos Ltda; OBJETO: moder-
nização da estrutura de alarme e CFTV, fornecimento e instalação de
sensores de alarme e execução de oito pontos lógicos e elétricos de
rede local no suporte e Caiex na Ag. Paracambi(RJ),; ITEM OR-
ÇAMENTÁRIO: reformas em imóveis; VALOR TOTAL: R$
27944,07; VIGÊNCIA: 10 dias; ASSINATURA em 12.12.2014

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2014/03495 (4905) - O
BANCO DO BRASIL S.A., NESTE ATO representante da UNIÃO -
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES SPM/PR;

Fundamento Legal: art. 18 da Lei nº 12.865/2013, de 09.10.2013;
Quarto termo aditivo ao contrato nº 2014.8593.0038; Contratada:
Milênio Engenharia Ltda. - ME; OBJETO: Acréscimo contratual,
Prorrogação de vigência contratual. Alteração das cláusulas segunda,
terceira e sétima; e dos Documentos n° 1 e 2 do contrato. AS-
SINATURA: 19.12.2014.

RDC PRESENCIAL Nº 2014/04505 (4905) - O BANCO DO
BRASIL S.A., NESTE ATO representante da UNIÃO - SECRE-
TARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES SPM/PR; Funda-
mento Legal: art. 18 da Lei nº 12.865/2013, de 09.10.2013; Primeiro
termo aditivo ao contrato nº 2014.8593.0057; Contratada: Gomes &
Azevedo Ltda - EPP; OBJETO: Acréscimo, supressão contratual e
Prorrogação de vigência contratual. Alteração das cláusulas quarta,
quinta e décima quarta; e do Documento n° 1 do contrato. AS-
SINATURA: 09.01.2015.

Pregão Eletrônico 2009/20724(7417); Centro de Serviços de
Logística Belo Horizonte(MG); nono termo de aditivo ao contrato nº
200974174317; CONTRATADA: WWD Engenharia Ltda; OBJETO:
Prorrogação extraordinária por 06 meses com alteração da cláusula
décima e inclusão da cláusula quadragésima sexta, com renumeração
da cláusula seguinte; ASSINATURA em: 03.12.2014

Pregão Eletrônico 2009/20724(7417); CENOP Logística Be-
lo Horizonte(MG); décimo termo de aditivo ao contrato nº
201074170005; CONTRATADA: Araújo Abreu Engenharia Norte Lt-
da. OBJETO: Alteração das cláusulas décima, quadragésima primeira,
quadragésima segunda, quadragésima terceira, quadragésima quarta,
quadragésima quinta, quadragésima sexta e inclusão da cláusula qua-
dragésima sétima. ASSINATURA em: 16.12.2014.

CONCORRÊNCIA REGISTRO DE PREÇOS Nº
2011/8011(7419); CENOP LOGÍSTICA CURITIBA(PR); QUINTO
TERMO DE ADITIVO; CONTRATO: 201474192955; CONTRA-
TADA: IMPERTEC ENGENHARIA LTDA; OBJETO: SUPRESSÃO
DE VALORES DEVIDO A NÃO UTILIZAÇÃO DA QUANTIDA-
DE CONTRATADA DE PATCH CORD, EQUIVALENTE A 0,86%;
ASSINATURA: 22.12.14

Pregão Eletrônico 2012/24441(7419); Centro de Apoio aos
Negócios e Operações - Cenop Logística Curitiba(PR), Terceiro ter-
mo de aditivo ao contrato nº 201374190048; CONTRATADA: EM-
PREENDIMENTOS TURÍSTICOS MAGALA LTDA: Prorrogação;
ASSINATURA em: 12.12.2014

Pregão Eletrônico 2011/24819(7419); Centro de Apoio aos
Negócios e Operações - Cenop Logística Curitiba(PR), vigésimo pri-
meiro termo de aditivo ao contrato nº 201174193871; CONTRA-
TADA: LOCADORA DE VEÍCULOS MULTIMARCAS LTDA:
Prorrogação; ASSINATURA em: 15.12.2014

Pregão Eletrônico 2013/16783(7419); Cenop Logística Cu-
ritiba(PR); primeiro termo de aditivo ao contrato nº 201396000273;
CONTRATADA: SAGA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E TRAS-
PORTE DE VALORES LTDA; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Terceira e Oitava, Alteração do documento nº 03; ASSINATURA em:
23.12.2014

Pregão Eletrônico 2010/10370(7419); Cenop Logística Cu-
ritiba(PR); sétimo termo de aditivo ao contrato nº 201074192578;
CONTRATADA: COPIADORA GABARDO LTDA-ME; OBJETO:
Alteração do documento nº 02; ASSINATURA em: 05.12.2014

Pregão Eletrônico 2011/25929(9600); Cenop Logística Cu-
ritiba(PR); quinto termo de aditivo ao contrato nº 201196000553;
CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL S.A. TRANSPORTADORA
DE VALORES SEGURANÇA; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Terceira e Oitava e Alteração do documento nº 03; ASSINATURA
em: 17.12.2014

Pregão Eletrônico 2013/12888(9600); Cenop Logística Cu-
ritiba(PR); quarto termo de aditivo ao contrato nº 201396000276;
CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL S.A. TRANSPORTADORA
DE VALORES SEGURANÇA; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Terceira e Oitava e Alteração dos documentos nº 02 e 03; AS-
SINATURA em: 18.12.2014

COMODANTE: Banco do Brasil S.A; COMODATÁRIO:
Prefeitura Municipal de Bom Retiro; OBJETO: Cessão Gratuita sob
regime de comodato de imóvel sito à Av. Major Generoso, nº 19 - 2°
pavimento - Bom Retiro SC; VIGÊNCIA: 01.02.2015 a 31.01.2016;
ASSINATURA em: 06.01.2015

Pregão Eletrônico Nº 2013/06841(7420) Centro de Serviços
de Logística Recife(PE); Quinto termo aditivo ao Contrato Nº
2013/2247(7420); CONTRATADA: Refriline Refrigeração Ltda; OB-
JETO: Alteração das cláusulas Terceira(preço) e oitava(garantia). AS-
SINATURA em 17.12.2014

Pregão Eletrônico Nº 2013/06841(7420) Centro de Serviços
de Logística Recife(PE); Sétimo termo aditivo ao Contrato Nº
2013/2253(7420); CONTRATADA: D & M Comércio e Serviços
Ltda; OBJETO: Alteração das cláusulas Terceira(preço) e oitava(ga-
rantia). ASSINATURA em 19.12.2014

Concorrência N° 2013/15232(7420) Centro de Serviços de
Logística Recife(PE); Primeiro termo aditivo ao Contrato Nº
2014/1322(7420); CONTRATADA: F&H COMÉRCIO E PRESTA-
DORA DE SERVIÇO LTDA; OBJETO: Alteração da cláusula Quinta
e Nona. ASSINATURA em 08.01.2015

Concorrência N° 2013/15232(7420) Centro de Serviços de
Logística Recife(PE); Primeiro termo aditivo ao Contrato Nº
2014/1341(7420); CONTRATADA: F&H COMÉRCIO E PRESTA-
DORA DE SERVIÇO LTDA; OBJETO: Alteração da cláusula Quinta
e Nona. ASSINATURA em 08.01.2015

Concorrência N° 2013/15232(7420) Centro de Serviços de
Logística Recife(PE); Primeiro termo aditivo ao Contrato Nº
2014/1339(7420); CONTRATADA: F&H COMÉRCIO E PRESTA-
DORA DE SERVIÇO LTDA; OBJETO: Alteração da cláusula Quinta
e Nona. ASSINATURA em 08.01.2015

Pregão Eletrônico Nº 2013/13354(7420) Centro de Serviços
de Logística Recife(PE); Primeiro termo aditivo ao Contrato Nº
2014/0004(7420); CONTRATADA: DIBASA Comércio e Serviços
Técnicos Ltda; OBJETO: Alteração da cláusula Segunda(vigência e
rescisão). ASSINATURA em 30.12.2014

Pregão Eletrônico Nº 2013/13354(7420) Centro de Serviços
de Logística Recife(PE); Primeiro termo aditivo ao Contrato Nº
2014/0051(7420); CONTRATADA: GR Industrial Ltda.-ME; OBJE-
TO: Alteração da cláusula Segunda(vigência e rescisão). ASSINA-
TURA em 06.01.2015

Pregão Eletrônico Nº 2013/13354(7420) Centro de Serviços
de Logística Recife(PE); Segundo termo aditivo ao Contrato Nº
2014/0050(7420); CONTRATADA: GR Industrial Ltda.-ME; OBJE-
TO: Alteração da cláusula Segunda(vigência e rescisão). ASSINA-
TURA em 06.01.2015

CONCORRÊNCIA 2011/16821(7422) Lote 1 Centro de Ser-
viços de Logística Rio de Janeiro RJ; Quarto termo de aditivo ao
contrato nº 2013.7422.2595; CONTRATADA: PROGECON ENGE-
NHARIA LTDA; OBJETO: acréscimo contratual em virtude de in-
clusão de serviço extra no valor de R$ 121.758,02, com redimen-
sionamento do cronograma financeiro; alteração do prazo de exe-
cução dos serviços, passando para 546 dias; alteração das Cláusulas
Sexta, Sétima e Vigésima Nona; ASSINATURA em: 30.12.2014

CONCORRÊNCIA 2013/15489(7422) Lote 1 Centro de Ser-
viços de Logística Rio de Janeiro RJ; Primeiro termo de aditivo ao
contrato nº 2014.7422.3192; CONTRATADA: PROGECON ENGE-
NHARIA LTDA; OBJETO: alteração do prazo de execução de ser-
viços para 36 dias; alteração da Cláusula Sexta; ASSINATURA em:
19.12.2014


